
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.592 Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2023

DESTINO: Breves-Anajas/PA
OBJETIVO: Realizar Visitas técnicas para acompanhamento da execução do 
projeto Marajó Sustentável-PERÍODO: 20 a 25/11/2023.
ORDENADOR DE DESPESA
Márcio Marcelo de Souza Trindade

Protocolo: 1003644
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1024/2023 0/10/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINNCEIRO, DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A SERVIDOR (A): Diego Marco de Carvalho Costa-OCUPAN-
TE DO CARGO/FUNÇÃO: Coordenador-MATRICULA: 8401535/1
ORIGEM: Belém/PA-DESTINO: Castanhal/ Terra Alta /PA-OBJETIVO: Visita 
Técnica e Fiscalização da Regional e UAGRO.
PERÍODO: 08/11/2023
ORDENADOR DE DESPESA
Márcio Marcelo de Souza Trindade

Protocolo: 1003716
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1023/2023 DE 30/10/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O(A) SERVIDOR(A) : Arlindo Lima Paiva-OCUPANTE DO CAR-
GO/FUNÇÃO: Motorista-MATRICULA: 12130/1
ORIGEM: Belém/Pa-DESTINO: Medicilandia/PA.
OBJETIVO: Dirigir para a equipe de assessores da Secretária Adjunta, que 
irão Acompanhar e assessorar a Secretaria Adjunta no evento CACAUFEST 
NO MUNICIPIO DE MEDICILANDIA
PERÍODO:  07/11 a 12/11/2023.
ORDENADOR DE DESPESA
Márcio Marcelo de Souza Trindade

Protocolo: 1003705
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1025/2023 30/10/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINNCEIRO, DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A SERVIDOR (A): Diego Marco de Carvalho Costa-OCUPAN-
TE DO CARGO/FUNÇÃO: Coordenador-MATRICULA: 8401535/1-ORIGEM: 
Belém/PA
DESTINO: Abaetetuba/P A-OBJETIVO: Visita Técnica e Fiscalização da Re-
gional-PERÍODO: 06 A 07/11/2023.
ORDENADOR DE DESPESA
Márcio Marcelo de Souza Trindade

Protocolo: 1003724
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1026/2023 
  DE  30/10/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992;
Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  DE ES-
TADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A SERVIDOR (A): Cristóvão Figueiredo de Moraes-CARGO: Moto-
rista/SEDAP-MATRÍCULA: 55586542-2-ORIGEM: Belém/PA-DESTINO: MARABÁ-PA
OBJETIVO: Conduzir o servidor, THIAGO AUGUSTO DE CARVALHO LEÃO ao 
município de Marabá, no período de 07 a 11/11/2023, com objetivo de Par-
ticipar da 2ª reunião ordinária do Conselho Estadual de Política Indigenista 
do Estado do Pará COOSEPI, no município referido município.
PERÍODO: 07 A 11/11/2023.
ORDENADOR DE DESPESA
Márcio Marcelo de Souza Trindade

Protocolo: 1003730
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  1020/2023 DE 30/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
 RESOLVE:
AUTORIZAR O/A SERVIDOR (A): Evaldo Carneiro das Chagas-MATRÍCU-
LA: 22314-CARGO/FUNÇÃO: Motorista-ORIGEM: Belém/PA-DESTINO A: 
Cametá/PA
OBJETIVO: Conduzir o servidor Fábio André Tourão com destino ao município 
de Cametá para realizar visita técnica no intuito de atender as demandas,
PERÍODO: 11 a 17/11/2023
ORDENADOR DE DESPESA
Márcio Marcelo de Souza Trindade

Protocolo: 1003677

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1021/2023 DE  30/10/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992;
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O SERVIDOR: Deusamar Pereira Machado-MATRÍCULA: 5295890/4-CAR-
GO/FUNÇÃO: Supervisor-ORIGEM: Belém/PA-DESTINO: Medicilãndia
OBJETIVO: Acompanhar e assessorar a Secretaria Adjunta no evento CA-
CAUFEST NO MUNICIPIO DE MEDICILANDIA
PERÍODO:  07/11 a 12/11/2023
ORDENADOR DE DESPESA
Márcio Marcelo de Souza Trindade

Protocolo: 1003688
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1022/2023 DE 30/10/2023
 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O(A) SERVIDOR(A) : Jerusalém Loiola Pojo-OCUPANTE DO CAR-
GO/FUNÇÃO: Assessora Técnica-MATRICULA: 5973503-1-ORIGEM: Belém/Pa
DESTINO: Medicilândia/PA-OBJETIVO: Acompanhar e assessorar a Secre-
taria Adjunta no evento CACAUFEST NO MUNICIPIO DE MEDICILANDIA
PERÍODO:  07/11 a 12/11/2023
ORDENADOR DE DESPESA
Márcio Marcelo de Souza Trindade

Protocolo: 1003698

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 871/2023
 O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas no Decreto Governamental de 02//01/2019, 
DOE nº 33.771 de 02/01/2019, art. 5º, alínea b da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e combinado com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 
21 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013, 
o teor do artigo 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº 8.666/93, com suas alte-
rações e regulamentações posteriores, que regulam os procedimentos de 
fiscalização de contratos no âmbito da Administração Pública;
 RESOLVE:
Art.1º – DESIGNAR os servidores abaixo para exercer o encargo de FIS-
CAIS DE CONTRATO e SUPLENTES, tendo por obrigação acompanhar e 
fiscalizar a execução dos contratos administrativos, firmados entre o Insti-
tuto de Terras do Pará-ITERPA e a Contratada, em consonância com o ins-
trumento contratual, termo de referência e demais documentos, anotando 
em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução dos 
serviços e/ou fornecimento dos bens, determinando o que for necessário à 
regulamentação das faltas ou defeitos, dentre outras atribuições correlatas 
a esta função, conforme dados abaixo:

CONTRATO OBJETO CONTRATADA FISCAL SUPLENTE

010/2023 Serviço de Telefonia Fixa 
Comutada.

MÉTODO TELECOMUNICAÇÕES 
E COMÉRCIO LTDA

(CNPJ: 65.295.172/00001-85)
 

Jose de Jesus 
Cunha Azevedo

Lotação: GMP Ma-
trícula: 5324734/5

 

Rui Luiz Fonseca de 
Almeida

Lotação: GMP 
Matrícula:
3167577/1

 

012/2023

Serviços técnicos profis-
sionais especializados na 

área de ciência, tecnologia, 
inovação e propriedade 
intelectual, visando a 

proteção da propriedade 
intelectual do software e da 

marca SICARF
 

NEILA CRISTINA DOS SANTOS 
BARBOSA

(CNPJ nº. 30.884.150/0001-
76)

Raphael Augusto 
Correa

Lotação: SPJ Matrí-
cula: 55588829/4

Flavio Ricardo 
Albuquerque 

Azevedo
Lotação: DEAF 

Matrícula:
57175032/2

 

013/2023
Aquisição de material 
permanente- Arquivo 

deslizante

ORGANIZE E SERVIÇOS DE 
MÓVEIS LTDA

(CNPJ N° 34.626.334/00001-
97)

Rosalina Ferreira 
Brunini

Lotação: GDA Ma-
trícula: 3166007/1

 

Arnaldo Correa de 
Castro

Lotação: GDA Ma-
trícula: 3167577/1

 

014/2023

Serviço de seguro de 
aeronave não tripuladas 
e remotamente pilotável- 

DRONES.

MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A
(CNPJ: 61.074.175/0001-38)

Thamyres Marques 
da Silva

Lotação: GEO
Matrícula: 
5954670/1

Luiz Carlos Repila 
de Miranda

Lotação: GEO
Matrícula: 
3170098/1


